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bekendtgørelse, som kunne danne grundlag for an- 
vendelsen af MFO-ordningen i de pågældende om- 
råder. 

I et høringssvar vedrørende bekendtgørelsesudka- 
stet anførte Amtsrådsforeningen imidlertid, at ord- 
ningen ikke burde gennemføres som en bekendtgø- 
relse, men at den i bekendtgørelsen foreslåede ord- 
ning i givet fald burde søges gennemført som en for- 
søgsordning, idet overvejelser om nye regelsæt for 
grundvandsbeskyttelsen burde afvente udmøntnin- 
gen af ledsageforanstaltningerne. 

På denne baggrund foreslås det at gennemføre 
denne del af handlingsplanen inden for rammerne af 
de nye ledsageforanstaltninger. Det er hensigten at 
søge det påbegyndte arbejde med identifikation af 
områderne afsluttet så hurtigt som muligt. 

Blandt de tilskudsmuligheder, forordningen åbner 
mulighed for, vil indsatsen foreløbigt koncentere sig 
om de støtteformer, der mest effektivt kan bidrage til 
opfyldelsen af handlingsplanen for en bæredygtig 
udvikling i landbruget. 

Det drejer sig især om tilskud til 
-  nedsættelse af forbruget af gødning og plantebe- 

skyttelsesmidler, herunder fastholdelse af allerede 
indførte begrænsninger af forbruget, 

-  omlægning af agerjord til arealer til ekstensiv 
græsning og 

-  20-årig udtagning af jordbrugsarealer af produk- 
tionen (grønbrak) med mulighed for skovtilplant- 
ning inden for særlig følsomme grundvandsområ- 
der. 
Der er principielt mulighed for at yde tilskud til 

jordbrugere, der gennemfører en produktionseksten- 
sivering ved omlægning til eller opretholdelse af 
økologisk jordbrugsproduktion. Disse muligheder 
for tilskud er af systematiske grunde henført til lo- 
vens kapitel 7 d, jf. nedenfor pkt. 2°. 

Der vil endvidere være mulighed for at opnå støtte 
til demonstrationsprojekter, der vedrører miljøvenli- 
ge produktionsmetoder, hvis projekterne samtidig 
modtager medfinansiering fra EUGFL. Støtten kan 
have form af tilskud til initiativer og udstyr til ud- 
dannelse og oplysning, der iværksættes af organisa- 
tioner inden for jordbruget. 

Når resultaterne af et pilotprojekt, der er iværksat 
i overensstemmelse med handlingsplanen for en bæ- 
redygtig udvikling i landbruget til undersøgelse af 
mulighederne for at øge denitrifikationen i engare- 
aler, foreligger, er det hensigten at anvende bestem- 
melserne i den foreslåede § 20 d i engområder, der 
opfylder nærmere fastlagte kriterier. Ordningen vil 
supplere de naturgenopretningsforanstaltninger, 
som naturbeskyttelsesloven åbner mulighed for. 

Der kan i et vist omfang blive tale om sammenfald 
mellem lovens foranstaltninger og foranstaltninger 
efter naturbeskyttelsesloven. Det er derfor hensigten 
at koordinere administrationen af de to love. 

Tilskud til efteruddannelse vedrørende miljøvenli- 
ge driftsformer inden for land- og skovbrug ydes al- 
lerede efter den gældende lov om tilskud til efterud- 
dannelse inden for jordbrugserhvervene, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 318 af 18. maj 1989, som ændret ved 
lov nr. 283 af 8. maj 1991, samt lov nr. 363 af 10. juni 
1987 om økologisk jordbrugsproduktion, som æn- 
dret ved lov nr. 275 af 2. maj 1990. Med den nye 
forordning vil der i større udstrækning kunne opnås 
EF-medfinansiering af tilskudsudgifterne. 

2° Økologiforanstaltninger 
For så vidt angår tilskud til økologisk jordbrugs- 

produktion viderefører lovforslaget de nuværende 
ordninger, der skal fremme den økologiske fødeva- 
reproduktion gennem tilskud til omlægning til øko- 
logisk drift og udvikling af økologisk jordbrugspro- 
duktion. Efter lovforslaget videreføres tillige den na- 
tionale autorisationsordning samt hjemlen til at fast- 
sætte nationale regler vedrørende animalsk økolo- 
gisk produktion i perioden, indtil der er gennemført 
EF-regler herom. 

I overensstemmelse med beretningen om en bære- 
dygtig landbrugsudvikling integreres ordningerne i 
gennemførelsen af EF's landbrug/miljø-program. 

Den gældende økologilov, lov nr. 363 af 10. juni 
1987 om økologisk jordbrugsproduktion, blev vedta- 
get af Folketinget i 1987. Loven er ændret ved lov nr. 
275 af 2. maj 1990 (udskydelse af lovrevision). Loven 
er foreslået forlænget uændret, jf. L 157, der er frem- 
sat den 16. december 1992. 

Økologilovens formål er at fremme udviklingen af 
den økologiske jordbrugsproduktion. I følge økolo- 
giloven bygger økologisk jordbrug på en målsætning 
om etablering af stabile og harmoniske driftssyste- 
mer, hvor produktionsmetoderne tilrettelægges så- 
dan, at de enkelte driftsgrene kan integreres i et na- 
turligt biologisk kredsløb i mark og stald. Det til- 
stræbes så vidt muligt at have husdyr på bedrifterne. 

I økologiloven er der endvidere fastsat hjemmel til 
etablering af en offentlig godkendt mærkningsord- 
ning for økologiske produkter samt en offentlig kon- 
trolordning vedrørende produktion, markedsføring 
m.v. af økologiske produkter. 

Med RFO 2092/91 er der indført harmoniserede 
EF-regler vedrørende afgrænsningen af den økologi- 
ske produktionsform samt vedrørende produktion, 
forarbejdning, indførsel, mærkning m.v. af økologi- 
ske jordbrugsprodukter og levnedsmidler. De har- 
moniserede EF-regler om økologisk produktion om- 


